CADERNO 6  5SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2012

14 de novembro do corrente ano:
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar a prorrogação do mandato dos atuais
conselheiros não governamentais até a posse dos conselheiros
que exercerão o mandato referente ao biênio 2012/2014.
Belém, 14 de setembro de 2012.

Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente do CEDCA/PA

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439736

PORTARIA N° 1432/2012 – SEAS DE 18 DE SETEMBRO
DE 2012.

Nome: MARIA DE LOURDES PEREIRA DA SILVA
Matrícula: 3214788/ 1
Cargo: SERVENTE
Período: 21/08/2012 a 19/09/2012                   Lotação:
DAF/SEAS
(31 trinta e um dias) DE LICENÇA SAÚDE.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439763

PORTARIA: 1457/2012
Objetivo: de participar de reuniões técnicas e ampliadas,
assinatura do termo de parceria e realização de cadastro das
famílias, município de PLACAS, URUARÁ, MEDICILÂNDIA E
BRASIL NOVO /PA no período de 15/10 a 01/11/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASIL NOVO/PA - Brasil
PLACAS, URUARÁ, MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
14962195204/NEWTON CABRAL NASCIMENTO (AUXILIAR
TÉCNICO ) / 16.5 diárias (Completa) / de 15/10/2012 a
01/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439766

PORTARIA: 1458/2012
Objetivo: de participar das reuniões técnicas e ampliadas,
assinatura do termo de parceria e realização de cadastro das
famílias, nos municípios de Senador José Porfi rio, Vitoria do
Xingu, Anapú e Pacajá no período de 15/10 a 01/11/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPÚ E PACAJÁ/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFIRIO, VITORIA DO XINGU/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFIRIO, VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191318/THAIS DE PINHO AYALA (ENGENHEIRA DE
ALIMENTOS) / 16.5 diárias (Deslocamento) / de 15/10/2012 a
01/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439768

PORTARIA: 1459/2012
Objetivo: de participar de reunião com a Coordenação Nacional
de do Projeto de Inclusão Socioprodutiva para tratar de assusntos
sobre açoes concernentes ao convênio 011/2009 no periodo de
02 a 03/10/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5702399/IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA (COORDENADORA)
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 02/10/2012 a 03/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439777

PORTARIA N° 1445/2012 – SEAS DE 19 DE SETEMBRO
DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº.
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Memo. n.º 054/2012 – NUPLAN/SEAS
R E S O L V E:
RELOTAR o servidor JOSÉ AUGUSTO ROSÁRIO DA SILVA,
matrícula n.º 3220214/ 1, ocupante do cargo de MONITOR,
lotado na DIRETORIA DE ASSISTENCIA SOCIAL para o
Núcleo de Planejamento e Orçamento - NUPLAN, a partir
de 01/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 19 de setembro
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439741

PORTARIA: 1447/2012
Objetivo: de participar de reuniões técnicas e ampliadas,
assinatura do termo de parceria e realização de cadastro das
famílias, nos municípios de Senador José Porfi rio, Vitoria do
Xingu, Anapú e Pacajá no período de 15/10 a 01/11/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anapú e Pacajá/PA - Brasil
Senador José Porfi rio, Vitoria do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194530/ANTONIA BENEDITA LEAO LIRA (ASSISTENTE
SOCIAL) / 16.5 diárias (Deslocamento) / de 15/10/2012 a
01/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439744

PORTARIA: 1448/2012
Objetivo: de realizar capacitação na ação de qualifi cação dos
profi ssionais da rede publica e privada para enfrentamento de
Álcool e Drogas no município de MOJU/PA no período de 25 a
29/09/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
05573858/NORMA MIRANDA BARBOSA (COORDENADORA ) /
3.5 diárias (Deslocamento) / de 25/09/2012 a 28/09/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439748

PORTARIA: 1449/2012
Objetivo: de realizar visita técnica para dar continuidade no
processo de cadastramento das famílias envolvidas nas cadeias
produtivas do pescado e Açaí no Municipio de AFUÁ e região do
Marajó /PA período de 26 a 28/09/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ E REGIÃO DO MARAJÓ/PA - Brasil<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439753

PORTARIA: 1450/2012
Objetivo: de conduzir o veiculo os servidores SEAS, para realizar
reuniões técnicas e ampliadas e assinatura do Termo de Parceria
e realização de cadastro das famílias, nos municípios de Placas,
Uruará, Medicilândia e Brasil Novo.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
E BRASIL NOVO/PA - Brasil
PLACAS, URUARÁ, MEDICILÂNDIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3216640/WILSON GUERREIRO DE HOLANDA (MOTORISTA ) /
16.5 diárias (Deslocamento) / de 15/10/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439757

PORTARIA: 1451/2012
Objetivo: de realizar visita domiciliar de atendimento técnico
referente a família do Sr. Konrado T. Pimentel no município de
SANTARÉM no periode de 15/10/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894679/NAIR JANA DE AGUIAR LIMA (PSICOLOGA) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 15/10/2012 a 15/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439762

PORTARIA: 1452/2012
Objetivo: de conduzir o veiculo com a equipe técnica da SEAS
que irá participar de reuniões técnicas e ampliadas, assinatura
do termo de parceria e realização de cadastro das famílias, nos
municípios de Senador José Porfi rio, Vitoria do Xingu, Anapú e
Pacajá no período de 15/10 a 01/11/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

ANAPÚ E PACAJÁ/PA - Brasil
Senador José Porfi rio, Vitoria do Xingu/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFIRIO, VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195628/MARCELO BARROS SANTIAGO (MOTORISTA) / 16.5
diárias (Deslocamento) / de 15/10/2012 a 01/11/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA Nº 004/2012 DE 18 DE SETEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439468

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. MARCEL BRUGNERA MESQUITA como
Conselheiro Suplente em substituição o Sr. ANDRÉ SAMPAIO
VIANA, nomeado mediante portaria de Nº 001/2012 de 25
de maio de 2012 em publicação de n° 386740 no Conselho
Gestor do Programa de Proteção a Criança e Adolescentes
Ameaçados de Morte – PPCAAM/PA – Representando
o Ministério Publico Federal – MPF/PA, no período de 18 de
Setembro de 2012 a 31 de Maio de 2014.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS DO PARÁ, 18 DE SETEMBRO DE 2012.

José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 506 GAB/IMETROPARÁ, DE 19 DE
SETEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439365
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará -
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia,
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor Augusto
Sérgio Moreira da Costa, matrícula nº 012, de 01/10/2012 à
30/10/2012, referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de setembro de 2012.

Luiziel Henderson Guedes de Oliveira      Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
Presidente                      Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439282

PORTARIA: 0727/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIJOC p/ ser
ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 453967/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55212542/GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORRÊA (Assistente
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 25/09/2012
541936021/WILLIAM DE SOUSA OLIVEIRA (Motorista) / 0.5
diárias (Completa) / de 25/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO